
'li-: r",t",

,#, ryq
DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS
Municipalidad de Chillán Viejo

AUTORIZA TRATO DIRECTO, SEGÚN IEY N' I9.88ó

DECRETO NO 1?91
CHII.LAN VIEJO,

17 FEB 2023

vtslos:

I . Los foculiodes que me conf¡ere lo Ley No t 8ó95
Orgónico Constitucionol de Municipol¡dodes refundido con sus tex'los mod¡f¡cotorios;

2. Lo Ley N' 19.8ó6 de fecho 29 de Agoslo de 2003; Ley
de Boses sobre conlrotos Adm¡nislrot¡vos de Suminiskos y Preslociones de Servicios, publ¡codo en el
D¡or¡o Of¡c¡ol del 30.07.2003;

3. El Decrelo N' 250 del M¡n¡sterio de Hociendo, el cuol
opruebo el Reglomenlo de lo Ley N" 19.88ó de Boses sobre Conlrofos Administrolivos de Suministro y
Presloción de Servicios.

CONSIDERANDO:

I .- El Decreto Alcoldicio N' I 0.100 de fecho I 9 diciembre
de 2022, el cuol opruebo el presupueslo municipol del oño 2023.

2.- El Arl. I Letro D de lo Ley N" 19.88ó de Compros
Públicos, "Si solo exisfe un proveedor del bíen o servicio".

3.- Considerondo lq neces¡dod de reolizor ocluolizoción
de licencios de soflwore Archicod odquir¡dos onteriormenle con el proveedor, según se sol¡cilo en lo
orden de pedido Nro. l4 de lo D¡rección de Plonificoción.

4.- El lnforme de Trolo Diecto, emitido por lo Direcloro de
Plonificoc¡ón, el cuol propone reolizor lroto d¡recto con empreso Sres. Ascenc¡o y Penno Consullores e
lnversiones Limilodo Rul. 7 6.277.O7 3-3.

5.- Que, no exisle convenio morco vigenle poro lo compro
de licencios de soflwore relocionodos con Archicod, ni odquir¡r octuol¡zoción de los mismos.

ó.- El decreto Alcoldicio N'50ó de fecho 25.01.2022 el cuol
opruebo lrolo directo poro lo odqu¡sic¡ón de licencios del Soflwore Archivod 25 de monero perpeluo.

7.- Lo orden de compro 3ó59-8I -SE22 de fecho 28.0 j .2022
del proveedor Sres. Ascencio & Penno Consullores e lnversiones Limitodo Rul. 76.277.073-3, por lo
odqu¡sición de licencios del Sof twore Archivod 25 de monero perpeluo.

B.- El cerlificodo de fecho I ¡ .01 .2023 de lo empreso
Grophisofl SLA, en el que indico que el proveedor Sres. Ascencio y Penno Consul'tores e lnversiones
Lim¡todo Ru¡.7 6.277 .073-3, es lo único empreso outorizodo poro lo vento en lo Repúblico de Chite de
lodo lo gomo de productos Grophisofl en ¡o que se incluye Archicod.

9 .- Lo inf ormoción enfegodo por el porlot
Chileproveedores correspondiente ol Registro oficiol de Chilecompro en lo que indico que el
proveedor Sres. Ascenc¡o y Penno Consullores e lnvers¡ones Lim¡lodo Rul. 7 6.277 .073-3, se encuentro
hóbil poro conlrotor con los entidodes del eslodo.

opruebo subrogoncios oulomó1¡cos.

cuol nombro o Secretorio Municipol (s)

10.- Decreto Alcold¡c¡o N' 5547 de fecho 22.Ot .2022 et cuot

ll.- Decreto Alcoldicio N. l0.Bl3 de fecho 30.12.2022, et

DECRETO:

L- AUfORIZA, lrolo directo poro lo odquisición de
octuolizoción de licencios perpetuos de sof twore Arch¡cod, o lo Empreso Sres. Ascenc¡o y penno
Consulfores e lnversiones Limitodo Rul. 7 6.277.013-3.

Acluol¡zoción Soflwore de L¡cenc¡os Archicod
tD LtctTActoN Trolo d¡reclo
BIEN to



,#, r§ DIRECCION ADMINISTRACTON Y FINANZAS
Municipalidad de Chillán Viejo

TUNDAMENTO TRATO DIRECIO

PROVEEDOR

MARCO LEGAI.

coNcr.ustoN

Vigenle

del portol www.merco lico,cl
Ascenc¡o y Penno Consullores

FAE TUENTES
sEc MUNTCtPAL (S)

D

Lo necesidod de odquirir octuol¡zoción de licencios de soflwore
Arch¡cod poro uso de lo Dirección de Plonificociórr, y
considerondo que lo empreso Sres. Ascenc¡o y penno
Consullores e lnversiones L¡milodo Rul. 7 6.211 .073-3, es el único
proveedor outorizodo poro lo venlo de lo gomo de los produclos
Grophisof t en el que se incluye Archicod
Ascencio y Penno Consullores e lnversiones Lim¡lodo Rul.
76.277.073-3.
Art. l0 N" 4 del reglomenlo vigente de lo ley N" 19.88ó compros

Lrb ico!,§i sq/o exislq q2 proye€ dor del b¡en o servicio"
Troto direclo poro lo odquis¡ción de ocluolizoc¡ón de licencios
de sof twore progromo Archicod, de ocuerdo o lo estipulodo en
el-Art. I 0 N' 4 "S¡ so/o exisfe un provee dor del b¡en o servicio',.

ISAAC PE BARR
DIRECTOR D tANtfl N (s)

Z.- lliti,ÚffSe ol gosto incurrido ot presupuesto Municipot

3.- EMITASE la orden de compro correspond¡enle o lrovés
onto de U$2.249., impueslo incluido, ol proveedor Sres.
imilodo Rut. 7 6.277.073-3.

ANOTESE, COMUNIQU E, ARCHIVES

AS FRITZ

RADORA M NrcrPAt (s)
RD N DEI. SR, A ALDE

L

U

R

DI etorio Munícipol; Adquisiciones

UN

verston


